
PRAŽSKA  IN F O R M A Č N Í SLU ŽBA  
VÝ STŘ IŽKO VÁ  SLU ŽBA  

Praha 2 - Vylehrad, K rotundě 8/82 - tel. 544-778

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

Mladá fronta, Ostrava

r  3. IX. 1970

PRAŽSKA  IN F O R M A Č N Í SLU ŽBA  
VÝSTŘ IŽKO VÁ  SLU ŽB A  

Praha 2 - Vyíehrad, K  rotundě 8/82 - tel. 544-778

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

S o L
N ová sv o b o d a , O stra v a

16. IX. 1970

P oznám ka

K JEDNÉ INSCENACI
Předesílám , že ne jsem  diva

deln í k ritik , že neznám  de
ta iln ě  ú sk a lí a  problém y diva
delní in scen ace . Ale do di
vadla chodím  rád  a kritiku  
s i vytvářím  sám  pro sebe a 
s e  svým i názory na předsta
vení se  dělím  pouze se  svý
mi znám ým i. Ale dnes mi to 
nedá.

Před n ěko lik a  dny uvedlo 
Divadlo Petra Bezruče v Os- 
t r j a » ^ ^ t «^ U zaL r_JK áráT iat o:
výclL—B cou čků  od J- FlíCka 
v rež ii F ran tišk a  Čecha. Když 
jsem  na prem iéru še l, přem ýš
le l jsem  o tom, ja k é  má ta to  
knížka z dob našeho  m ládí a k 
tuáln í m yšlenky 1 pro dnešní 
děti. Má jic h  dost, vychovává 
k poslušnosti, k ú ctě  k ro d i
čům, k pravdom luvnosti. A 
prem iérové obecenstvo, s lo ž e
né z d ětí ostrav sk ý ch  škol, 
hru  p řija lo  se  sym patiem i,

zv láště  postavu Broučka, 
ztvárněnou J. Odlem.

Ovšem d alší s e  m i zdá při
nejm enším  pro blem atické. Z 
c e lé  hry přím o čp ělo  a  někdy 
až n ásiln ě trče lo  starom ilstv í, 
k teré  autor d ram atizace a  au
toři in scen a ce  jakoby  k po
m ěrně zd ařilé  In scen aci při
špendlili. Mám k on k rétně na 
m ysli m odleni k Bohu, sv ateb 
ní scénu , slo va ja k o  „Když 1 
Pán Bůh d á“ apod. M yslím , 
že takové „konzervování“ s ta r 
šího d íla pro d ěti uškodilo In
sc e n a c i předevšfm . Nebyl jsem  
na p rem iéře ve svém  názoru 
sám . D esetiletý  ch lap ec v řa.- 
dě za mnou to  kom entoval 
slovy: „Ať d a jí s  tím  Pánem 
Bohem  pokoji

Z ávěrečná scé n a  se  nepoda
ř ila  vůbec a  do celkového 
rám ce hry nezapadla. A tvrze
ní postav, že pohádky se  vy
p ráv ě jí tehdy, když je  lidem  
zle, nebylo, podle m ého názo
ru , pravdivé.

T oto představeni nav štív í se  
školou stovky d šti. D u ch In
sce n a ce  s  přehnaným  m odllč- 
kařen ím  je  dnešním  dětem  c i
zí, a nadělá v je jic h  h lavě do
konalý zm atek při porovnáni 
s  tím , co  se  u čí ve škole. 0 -  
všem  tím  netvrdím , že jsem  
p roti pohádkovým  bytostem . 
Ale taková in scen ace , jak o  ta  
poslední bezručovců, může tím  
škod it n e je n  dětem , a le  i  c e lé  
n a š í sp olečnosti.

Podotýkám  je š tě  jednou, že 
ne jsem  divadelní odborník a  
v lite ra tu ře  a  um ění pouhý

i m a n r i n i - t u c i i f t ,  BKUUUUi. — Dramatizaci tohoto nestár
noucího, kouzelného příběhu nastudovalo pro děti ostravské Di

vadlo Petra Bezruce frežie František Čech, výprava Otakar 
Schindler). Premiéra se chystá na 10. září. Na snímku: B. Plich- 
tová a ]. Odl v titulních rolích.

FOTO: F. KRASL



PRAŽSKA  IN F O R M A Č N Í SLU ŽBA  
VÝSTŘ IŽKO VÁ  SLU ŽBA  

Praha 2 - Vyšehrad, K rotundě 8/82 - tel. 544-778

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

Mladá fronta, Ostrava

2 1, k . i y ' / o

covadlo
roučci ¥ DPB

2k

si*tr  K arafiát nenapsal pohádku 
o úěti, ale Illosotický trak tát, 

m oralitu a také velkou báseň. Je
ho BROUČCI m ají znaky velkého 
umění: Jistotu a smyslovou doku- 
m entárnost jazyka jako výrazu 
svrchované a plně žité vnitřní 
zkušenosti; kompozici, která ne
ní výsledkem vnější organtzátor- 
ské vůie, ale důkazem přiroze
nosti, s jakou autor pořádá látku; 
vroucnost a intenzitu vidění, jež 
obrací pozornost k životu, k či
nu.

Činem u Jana K arafiáta je láska 
a pokora. Jimi přijímá a zhodno
cuje "svět. -Podle Karafiáta není 
pokora slabostí, ale vítězstvím^ 
překonáním světa a bolesti. Je ne
smyslné, říkají BROUČCI, ■bouřit 
se proti lidem. Je naší povinnost! 
jim svítit. Je nesmyslné zoufat nad 
krutou zimou. Pokud máme dřiví, 
budeme topit. Zvítězíme nad zou
falstvím . Popřeme bolest láskou, 
k terá je jedinou skutečnou akti
vitou před . tváří přírody. Miluj
me se, než zemřeme. Proti kru
tosti vesmíru, přírody a smrti po
stavm e lásku.

BROUČCI v dram atizaci J. FLíč- 
ka v režií F r . Čecha v Divadle 
Petra Bezruce v Ostravě jsou z 
tohoto hlediska nevýrazní. Reži
sér i herci, domnívám se, podlehli 
omylu. Pokora a láska nejsou 

'm dlé, klidné vlastnosti: Naopak; 
jsou vášnivé, bojovné, hořící, 
vzdorující a silné, silnější než 
vnější nutnost a moc. BROUČCI 
mohli být poslušní, ale záro v eň . 
aktivní a zápasící* silní pokorou,

k terá je ve smyslu vesmírném  
pádným důkazem ryzí lidské či
norodosti.

Inscenace měla několik svěžích  
míst. Líbil se hudební prolog. — 
Před oponu k houslím zasedají 
Kmotříček ’ a Janinka. Jejich pro
dukce je hudebně neumělá, ale 
pevná. Našel jsem v ní (po zhléd
nutí druhé půlky představeni) i 
psychologicky vtipné vysvětlení 
Broučkovy otázky, proč se Janin
ka nevdala, i klíč k Janinčině 
aktivitě, co se týče Broučkovy I 
Beruščiny svatby. (Janinka a 
Kmotříček se měli rádi, a ne
vzali se.) Je to možná nadbyteč- 
ny~p0stfeh  -a—»  hlediska režiséra  
náhodný inscenační detail, v němž 
nebylo záměru, ale hra tím zís
kala milý realistický rys, jenž 
trošku ruší tu příliš osudovou 
svatozář BROUČKO. Výraznějším  
prvkem, který inscenaci dává roz
m ěry hravého dětského světa, je 
výprava Otakara Schindlera. Do
minantou jsou veliké lidské nohy, 
s lýtky a prsty i obrovitá dlaň. 
Je th legrační nápad, ale ne drzý, 
jen 'barvitě odpovídající na poe- 
tlčnost Karafiátovy předlohy.

Určujícím  dojmem z inscenace  
je srdečnost, bodrost, dobrotivost, 
sm írenost; tůn díků a poslušnosti; 
výrazné tůny v roli Barbary Pllch- 
tové, Blanky Meierové i Aleny To
mánkové. Chybělo osvětlení lásky 
a pokory jako aktivních ctností. 
Chybělo to dětem v hledišti, kleré 
zvláště v první půli byly diváky 
dost unavenými.

Zdeněk K rčnrcnjaf^


